
Md. lð ft. Frnm vArp
til laga nm Fiskveiðasjóð lslands.

Flutningsm.: Ásgeir Ásgeirsson, Sveinn ólafsson.

1. gr.
Tilgangur Fiskveiðasjóðs Islands er að styðja bátaútveg landsm anna 

með hagkvœmum linum .
2. gr.

Höfnðstóll sjóðsins er:
I. Eignir hins gamla Fiskiveiðasjóðs, i peningum og skuldabréfum , eins og 

þær verða, er lög þessi öðlast gildi.
II. Tillag ú r rikissjóði, 1 milljón króna. E r það samningsatriði milli stjóm ar 

sjóðsins og ríkisstjórnarinnar, hvenær og á hvern hátt greiðsla þessi fari 
fram , en lokið skal henni eigi siðar en 1. jún i 1941.

III. 500000 kr., sem rikissjóður með lántöku eða á annan hátt leggur sjóðn- 
nm  til fyrst um  sinn, er lög þessi öðlast gildi, og greiðast rikissjóði ár- 
lega 4*/» vextir af þvi fé. .



IV. Hundraðsgjald af útfluttnm  fiskiafnrðum sam kvæm t þvi, sem ikveðið 
verður i sérstökum lögum, þar til höfuðstóll sjóðsins nem ur 8 milljón- 
um króna.

3. gr.
Fiskveiðasjóður skiptist i 2 deildir með aðgreindnm fjárhag: Skipa- 

kaupadeild og rekstrarlánadeild.
Undir skipakaupadeild fellur fé það, sem talið er i I. og II. lið 2. 

greinar, en fé eftir III. og IV. fellur undir rekstrarlánadeild, þar til höfuðstóll 
rekstrarlánadeildar nem ur 4 milljónum kr. Úr því skiptist fé samkvæm t IV. 
lið jafnt milli rekstrarlánadeildar og skipakaupadeildar.

4. gr.
Fé skipakaupadeildar m á eingöngu Iána til:

a. Skipakaupa, allt að 35 rúm lesta. Þó má veita Ián til kaupa á stærri skip- 
um, allt að 50 rúm lesta, ef fé er fyrir hendi.

b. Stofnsetningar iðjnfyrirtækja i sam bandi við fiskiveiðar, svo sem til bag- 
nýtingar fiskiúrgangi, ishúsa og kælihúsa.

5. gr.
L in  til kaupa á nýjum  skipum  m á veita til 12 ára, en þeim m un 

skem ur, sem nem ur fyrningu, til kaupa á eldri skipum . .
Skipakaupalán mega nema allt að helmingi kaupverðs, þó ekki yfir 

20000 kr. til eins lánþega. Veita má þó samvinnufélögum fiskimanna lán til 
skipakaupa allt að 20000 kr. á skip.

Lán til iðjufyrirtækja m á veita til 15 ára, og mega þau nem a V* 

stofnkostnaðar fyrirtækjanna. Þó skal lán i einn stað eigi fara fram  ú r 35000 
kr. Vextir lána samkvæm t grein þessari skulu ekki að jafnaði fara fram úr 
5Ví7o og greiðast þeir fyrirfram. Hver lántakandi skipakaupadeildar greiðir 
l'/o  af lánsupphæð i varasjóð deildarinnar um leið og hann tekur lánið.

6. gr.
Lán ú r skipakaupadeild má veita gegn þessum tryggingum:

a. Gegtt fasteignarveði, allt að */* ef virðingarverði þess, ef ekki hvila neinar 
skuldbindingar á veðinu á undan veðrétti sjóðsins.

b. Gegn fyrsta veðrétti í skipum, er eigi sigla til útlanda, og sú skuldbind- 
ing hviiir á, að allir hásetar og aðrir skipsm enn skuli einungis ráðnir 
gegn hlut i afla. Mega lánin nema allt að */» virðingarverðs þeirra, enda 
gangi þá veðréttur sjóðsins fyrir öllum öðrnm  tryggingum í skipunum , 
öðrum  en lögveði.

7 * « r * . . .Lögskriningarstjórar sknlu, áður en þeir lögskrá m enn á skip, heimta 
skilriki fyrir þvi, hvort skuldbinding samkvæm t b-lið 6. greinar hvilir á skip- 
iuu, og gæta þess, ef svo er, að skuldbindingunni sé fram fylgt



8. gr.
Lán ú r rekstrarlánadeild veitast til útgerðar og rekstrar fiskibáta, allt 

að 35 rúmlesta, og til fiskimanna, er verka hlut sinn sjálfir og selja. Má veita 
lán þessi gegn sjálfsvörzluveði i fiskifeng, sem á land er kom inn og sem er 
haefilega vátryggður, svo og gegn öðru veði, sem stjórn sjóðsins telur tryggt

Stjórn sjóðsins getur veitt bankaútibúum  og tryggum sparisjóðum  lán 
ú r rekstrarlánadeild, með þeim skilm álum , að lánunum  sé eingöngu varið i 
þessu skyni, samkvæm t nánari ákvæðum , er ráðherra setur i reglugerð.

Nú er fiskibátur gerður út af samlagsfélagi þeirra, er stunda fiskiveiðar 
á bátnum , og skulu þeir þá sitja fyrir öðrum  um lán ú r rekstrarlánadeild. Lán 
ú r deild þessari skulu aldrei veitt eða framlengd lengur en svo, að hverju 
láni sé lokið á ársfresti, og skulu vextir vera a. m. k. Vs9/* lægri en venju- 
legir vixilvextir,

9. gr.
Eignir þær, er Fiskveiðasjóður tekur að veði, skal á kostnað lánþega 

virða á þann hátt, er nánar verður tiltekið i reglugerð sjóðsins. 1 reglugerð- 
inni paá meðal annars ákveða, að stjórn Fiskveiðasjóðsins megi tilnefna þá 
menn, er skuli fram kvæma virðingarnar. Stjóm  sjóðsins getur hvenær sem 
er heimtað skiLríki fyrir þvi, að veðsettnm eignum sé vel við haldið og að 
veðið hafi ekki rýrnað.

10. gr.
Fiskifélag Islands og starfsm enn þess sknlu láta i té umsögn sina og 

upplýsingar viðvikjandi bverri lánsbeiðni, er stjórn Fiskveiðasjóðs óskar.
11. gr.

Verði eigendaskipti að eign, sem veðsett er Fiskveiðasjóði, þá er stjórn 
sjóðsins heimilt að heim ta lánið endurgreitt að fullu, eða að nokkru leyti, ef 
henni þykir ástæða til, enda skal bæði seljanda og kaupanda skylt að tilkynna 
sjóðstjóm inni eigendaskiptin þegar i stað.

Um sjálfsvörzluveð i fiskifeng fyrir láni úr Fiskveiðasjóði skal nánar 
tiltekið í reglugerð.

12. gr.
Verð húsa á fasteignum, er Fiskveiðasjóður tekur að veði, skal þvi 

aðeins teljast til virðingaverðs fasteignarinnar, að húsin séu vátryggð í vátrygg- 
iogarstofhun, er stjórn sjóðsins tekur gilda.

1 reglugerð sjóðsins má ákveða, að Fiskveiðasjóður annist vátryggingar 
þeirra eigna, sem veðsettar eru fyrír láni ú r sjóðnum , og innheim ti iðgjöldin 
á gjalddögum lánsins, ef stjórn sjóðsins ákveður svo.

13. gr.
Nú er lán ú r Fiskveiðasjóði eigi greitt á réttum  gjalddaga,. eða veðið 

gengur svo ú r sér eða rý rn ar að veðgildi, að það eigi er svo tryggt sem vera 
skal, eða nýr eigandi vanrækir að taka lánið að sér, og er þá stjórn sjóðsins 
heimilt að telja eftirstöðvar lánsins kom nar i gjalddaga þegar, án uppsagnar.



14. gr.
Þegar lán er komið í gjalddaga, hefir Fiskveiðasjóðurinn heimild til 

að láta selja veðið við opinbert uppboð, án undanfarins dóms, sátta eða Qár- 
náms, samkvæmt tilskipun um Qárforráð ómyndugra, 18. febr. 1847, 10. gr., 
eða láta leggja það Fiskveiðasjóðnum út til eignar, ef þörf er á.

Fiskveiðasjóðurinn þarf ekki að láta neinn vera fyrir sina hönd við 
uppboðið og skal þar ekki taka mótmæli skuldunauts til greina, nem a þau 
séu auðsjáanlega á rökum  byggð, og eigi er heldur hægt að stöðva eða ónýta 
uppboðið með neinskonar dómskoti.

Fiskveiðasjóðurinn ber hinsvegar ábyrgð á þvi, að skuldin sé rétt og 
kom in i gjalddaga, og er skuldunaut rétt að höfða mál til endurgjalds á öllu 
þvi, er hann hefir skaðazt á uppboðinu, og öllum málskostnaði að skaðlausu.

Fiskveiðasjóðurinn getur samið svo um við skuldunauta sína, að upp- 
boð á veðsettum eignum megi fara fram  i skrifstofu uppboðshaldara.

15. gr.
Nú er skip eða fasteign seld á nauðungaruppboði eða við gjaldþrota- 

skipti, og ber þá uppboðshaldara að rannsaka, hvort eignin er veðsett Fisk- 
veiðasjóðnum og geta þess i uppboðsgerðinni. Ef svo reynist, skal stjórn 
sjóðsins gert aðvart svo tímanlega, að hún geti látið fulltrúa sinn vera við 
uppboðið.

16. gr.
Fiskveiðasjóðurinn er undanþeginn lekjuskatti og öðrum  opinberum  

gjöldum og sköttum , hverju nafni sem nefnast. Ðækur sjóðsins, ávisanir, skuld- 
bindingar, sem gefnar eru ú t af sjóðnum og i nafni hans, svo og skuldbind- 
ingar, er veita sjóðnum handveðsrétt, eru undanþegnar stimpilgjaldi.

17. gr.
1 stjórn Fiskveiðasjóðs eiga sæti 3 menn, er ráðherra skipar, einn 

fram kvæmdarstjóri og tveir gæzlustjórar. Gæzlustjórar skulu skipaðir til 6 ára 
og ganga ú r þriðja hvert ár til skiptis, i fyrsta sinn eftir hlutkesti. Skal a. m. 
k. annar gæzlustjórinn bafa sérþekkingu á sjávarútvegi.

Fram kvæm darstjóri hefir að byrjunarlaunum  3000 kr. á ári, er hækka 
um 500 kr. 3. hvert ár upp i 5000 kr. Gæzlustjórar fá 800 kr. ársþóknun 
hvor. Dýrtíðaruppbót fá fram kvæmdarstjóri og gæzlustjórar eftir söm u reglum 
sem starfsmenn rikisins almennt.

Ráðherra getur vikið stjórnendum  sjóðsins frá um stundarsakir, ein- 
um eða fleirum, þegar honum  þykir brýn nauðsyn til bera, og að fullu og 
öllu, ef miklar sakir eru, enda geri hann þeim skriflega grein fyrir, hvað veldur.

18. gr.
Fyrst um sinn, þangað til stjórn sjóðsins með samþykki ráðherra gerir 

aðra ákvörðun, befir Landsbanki íslands á hendi alla afgreiðslu Fiskveiða- 
sjóðs, þar á meðal bókfærslu hans, og leggur honum  til trygga skjalavörzlu.



Læ tur bankinu útibú sin annast útlánsstarfsemina í binum  firnari 
landshlutum , samkvæm t þvi, sem stjórn sjódsins m ælir fyrir. Skal útlánsfénu 
skipt sem jafnast, eftir bátaútgerð i bverjum bluta landsins.

Fyrir störf þessi fær Landsbankinn þóknun, er um sem ur milli stjórna 
bankans og sjóðsins. Verði ágreiningur, úrskurðar ráðberra upphæðina.

19. gr.
Reikningar Fiskveiðasjóðs skulu endurskoðaðir af 2 m önnum , er ráð- 

herra skipar. Um störf þeirra og þóknun fyrir þau skal ákveðið i reglugerð 
sjóðsins.

Stjórn sjóðsins skal á hverju miðju reikningsári gefa ráðberra stutt 
yfirlit yfir hag sjóðsins, er birta skal i B-deild Stjóruartiðindanna. Auk þess 
getur ráðberra, hvenær sem er, krafizt allra upplýsinga um hag sjóðsins.

Eftir bver áram ót gefur sjóðstjórnin ráðberra fullkominn, endurskoðaðan 
ársreikning og skýrslu um hag og starfsemi sjóðsins á árinu. Ráðherra úr- 
skurðar ársreikninginn og skal siðan birta bann í B-deild Stjórnartiðindanna.

20. gr.
Deildir sjóðsins taka hver um sig þátt i sameiginlegum kostnaði við 

stjórn og starfrækslu sjóðsins. Skipting kostnaðar ákveður sjóðstjórnin, með 
samþykki ráðherra.

21. gr.
í reglugerð fyrir Fiskveiðasjóðinn má setja þau ákvæði um stjórn 

sjóðsins og starfrækslu, er nauðsynleg þykja, þótt ekki sé sérstaklega gert ráð 
fyrir þeim i þessum lögum, enda fari þau ekki i bág við nein ákvæði 
í lögunum. 22. gr.

Lðg þessi ganga i gildi 1. jan. 1931, og eru þá jafnframt ú r gildi num in 
lög nr. 52, 10. nóv. 1905, um  stofnun Fiskiveiðasjóðs íslands, og lög nr. 29,
16. nóv. 1907, um lánsdeild við Fiskiveiðasjóð íslands, svo og önnur fyrir- 
mæli i lögum, skipulagsskrá og reglugerð, er fara i bág við lög þessi.

G r e i n a r g e r ð .
Frumvarpið er flutt að tilhlutun rikisstjórnarinnar og fylgdu þvi svo 

hljóðandi athugasemdir:
Mál þetta hefir verið rætt á tveim undanfðrnum þingum, og gerist því 

eigi þörf að færa rök að nauðsyn lánsstofnunar fyrir bátaútveg landsmanna. Rétt 
þykir þó að benda á, að það horfir til meira sjálfstæðis iunan sjómannastéttar- 
innar sjálfrar, að stutt sé að því, að sem flestir þeir, er stunda fiski á smáskip- 
um, fái betri aðstöðu til þess að eignast sjálfir i félagi þau skip, er þeir stunda 
á atvinnu sfna. Þvi fieiri fiskimenn, sem geta staðið á eigin fótum i atvinnugrein 
sinni og sótt til fiskjar á eigin skipum, þess ineir vex ailri stéttinni þrek og á-



ræfli, og eftir því sem fleiri og fleiri fiskimeun eignast sjilfir sfeip sin, þess siður 
er bætt við, að kaupdeilur valdi erfiðleikum í þjóðlifinu, eða tái jafnvel stöðvað 
útveginn að meira eða minna leyti nm tima.

Þar sem svo mikill hluti þjóðarinrar býr nú í kauptúnnm og sjávar- 
þorpum, er að mestu leyti styðjast við útgerð og sjávargagn af smáskipnm, þá 
skiptir eigi litln, að sú atvinna sé tryggð svo sem bezt má. En meðan sá háttur
er á smáskipaútgerðinni, sem algengastnr er nm land allt, að einn eða nokkrir
örfáir menn geri út alla þá báta, er ganga úr þo’pinu, þá verðnr vart sagt, að 
atvinna almennings sé þar vel tryggð. Ef allnr aðalatvinnnrekstnr þorps eða 
kanptúns hvilir á herðum eins eða örfárra manna, er sýnt, að eigi þarf annað 
en aðalatvinnnrekandinn verði fyrir óhappi eð'a falli skyndilega frá, til þess að 
mikill hluti þo'psbúa verði, a. m. k. um stundarsakir, sviptur atvinnu sinni. Sú 
hefir rannin á orðið margsinnis i kauptúnum og sjavarþoipum landsins, og þarf 
eigi að eyða orðum að þvi, hve þeita skapar fjólda manna mikla óvissn nm 
framtíðdrafkomu sína. Þá er enn sýnt, hve þetta öryggisleysi um afkomu mikils 
hluta þorpsbúanna hefir rýrt veðbæti allra fasteigna I kanptúnnm og sjávar- 
þorpum landsÍDS. Hver lánsstofnun verðnr að taka tillit til þess, að þar sem
svo á stendur, er ekki nnnt að miða veðgildi lóða né búseigna eingöngn við
sannvirði eða söluverð á þeim tfma, er veita á lán út á eignina, heldur verðnr 
lánsstofnunin viðast hvar að gera sér giein fyrir, bve mikið verðfall sé bugsan- 
legt á öllum fasteignum kauptúnsins, jafnskjótt sem atvinnnrekstnr eins eða ör- 
fárra stærstn atvinnnrekenda þess hallast vernlega. Þannig ern dæmi þess, að 
lóðir hafa fallið nálega niðnr i verðgildi þeirra til ræktunar, og húseignir jafnvel 
i niðurrifsverð, fyiir það eitt, að aðalatvinnurekandi þo'psins hefir, vegna ó- 
happa eða forsjárleysis, eigi getað rekið atvinnnna áfram.

Á þetta verður að lita, þegar ræðir nm lánsstofnnn fyrir smáskipaútveg 
landsmanna, að með þvi að veita sem flestnm fiskimönnnm aðstöðn til þess að 
reka atvinnu sina upp á eigin spýtnr, þá verða óböpp eins atvinnurekanda eigi 
jafntilfinnanieg fyrir atvinnn alls fjöldans og þá er þess frekar kostnr fyrir efna- 
litla dugnaðarmenn að hlaupa i skörðin og halda átvinnn almennings við, þótt 
einn atvinnnrekandi heltist úr lestinni eða falli frá.

Við það hlýtnr atvinnuöryggi almennings að vaxa og jafnframt verðnr 
veðgildi allra fasteigna á hverjum stað tryggara og örnggará. En á þvi byggjast 
fyrst og fremst möguleikarnir til heilbrigðra framfara, að eignir manna geti talizt 
svo öruggar, að þær hafi fullt veðgildi, er nota megi til ankins atvinnnrekstrar.

Með þetta fyrir augnm þykir sjálfsagt að styðja smáskipaútveginn með 
lánsstofnun honnm til styrktar.

En til þess að sérstök lánsstofnnn fái komið þessnm atvinnnvegi að var- 
anlegnm notnm, verðnr einknm að lita á þessi þrjú meginatriði málsins:

1. Að stofnnnin fái ódýrt fé til nmráða.
2. Að svo 8é nm búið frá byrjnn, að stofnnn þessi láni einungis gegn 

nokkurnveginn örnggum tryggingnm, svo vænta megi, að henni haldist 
á fé sinu og eigi séu fyrirfram vitnð stórtöp, og

3. Að eigi sé skertnr réttur eða atvinnnöryggi fiskimannanna sjálfra, frá 
þvi sem nú er eða tiðkast i alþjóðalöggjöf.



ÖIl þessi þrjú meginatriði eru erfið úrlansnar, eigi sízt, þegar litið er á 
hagi þjóðarinnar yfirleitt.

Skal nú vikið að hverjn þessara atriða fyrir sig.

I.
Til þess að fá ódýrt fé til nmráða i þessn skyni, hefir að nndanförnn 

verið bent á tvær leiðir. Hin fyrri er sú, að rikissjóðnr leggi fram, a. m. k. nm 
sinn, nokkra fjárhæð árlega, til viðbótar eignnm Fiskveiðasjóðsins, stofnnninni 
til styrktar. Og þótt rikissjóðnrinn virðist eigi að jafnaði aflögnfær, verðnr að 
telja það óhjákvæmilegt að fara þessa leið. Hér er því lagt til, að rikissjóðnr 
leggi stofnnninni til 17a milljón kr. sem stofnfé. Er ætlazt til, að */* hlntar þess 
fjár verði beint framlag, er stofnnnin fái vaxtalaust, en 7* hlnti þess, eða 7 a 
milljón, sé fenginn stofnnninni til nmráða gegn 4o/o vóxtnm.

Hinsvegar er nm tramlag einnar milljónar sett það ákvæði, að það verði 
samningsatriði milli rikisstjórnarinnar og stjórnar lánsstofnnnarinnar, hvenær og 
á hvern hátt greiðsla þessi fari fram, en henni sknli þó að fulln verða lokið 1. 
júni 1941. Er þetta ákvæði i fnlln samræmi við 2. lið 2. greinar laga nr. 17, 13. 
júni 1925, nm Ræktnnarsjóð íslands, er hefir að geyma samskonar ákvæði nm 7* 
milljónar króna framlag rikissjóðs til Ræktnnarsjóðsins. Er enn hin sama ástæða 
sem þá til að miða árlegt framlag rikissjóðs við afkomn hans og getn hvert ár. 
En ank þess virðist heppilegt, ef unnt væri að miða árlegt framlag rikissjóðsins 
að nokkrn við eftirspnrnir eftir lánum á hverjum tíma, er jafnan hljóta að vera 
nokknð mismunandi frá ári til árs, eftir horfnm nm útgerð og afnrðasöln.

Hin önnnr leið, sem bent hefir verið á til lánsfjáröflunar handa stofnnn 
þessari, er, að stofnnnin gefi út vaxtabréf. Sú leið mnndi vera fær, ef hún væri 
ekki þegar oftroðin. Veðdeild Landsbankans hefir nú úti átta flokka af vaxta- 
bréfum. Ræktnnarsjóðnrinn gefur út vaxtabréf. Landbúnaðarbankinn gefnr ank 
þess út vaxtabréf fyrir bústofnslánadeild og sérstaka veðdeild. Og þar sem saia 
þessara vaxtabréfa verðnr að allmikln leyti að miðast við kanpgetn einstaklinga 
innanlands og kanpgetu rikissjóðs, með sérstakri lántökn i hvert sinn, þá virðist 
hér þegar nægilega oft soðin súpan af sama kjötbitannm. Ank þess mnn verða 
að teljast viðurhlntamikið að setja hömlnr á söln vaxtabréfa, sem gefin ern út 
með ábyrgð bæjar- eða sýslufélaga, og þar sem þegar er farið að gefa út þess- 
konar bréf með hærri vöxtnm en áðnr hefir tiðkazt, þá er a. m. k. fnllkomin 
tvisýna á, að útgáfa nýrra vaxtabréfa verði svo haldgóð úrræði til lánsfjáröflnnar 
i þessn skyni sem til er ætlazt. Söln vaxtabvéfa, slíkra sem þassara, mnn vart 
að treysta erlendis, einknm þar sem reynsla samskonar lánsstofnana erlendra hefir 
orðið misjöfn, t. d. fiskveiðabankans norska.

Ný vaxtabréfaútgáfa, fram yfir þá, sem þegar er gert ráfi fyrir f lógnm, 
mnndi draga úr kaupnm vaxtabréfa veðdeildanna og Landbnnaðarbankans. Og 
ef útgáfa nýrra bréfa á ekki að verða til vernlegrar skerðingar á innlögnm i 
bönknm og sparisjóðnm, sem ern þó binar mikilsverðustu lánsstofnanir fyrir at- 
vinnurekstur landsmanna, þá virfiist vaxtabréfaleiðin vart geta leitt til annars en 
að rikissjóðnrinn verði að miklu leyti að sjá þessari nýjn lánsstofnnn fyrir nanð-



aynlegn fé með oýjum lántökum. Er þ& hæpið, að náð verði nanðsynlegn tak- 
marki nm ódýrt lánsfé, þar sem ennfremnr verðnr að gera ráð fyrir nokkrn tapi 
í lánsstofnun sem þessari.

Við nndirbúning frnmvarps þessa hefir þvi verið reynt að finna leið til
að afla ankins höfnðstóls, fremnr en lánsfjár. Mætti þá fremnr siðar, þá er höf-
nðstóll sjóðsins hefir ankizt að verolegum mun, gripa, ef fært þætti, til útgáfn 
vaxtabréfa samkv. sérstökum lögnm, með þvi að þá mnndi fremnr mega vænta 
nokknrrar bréfasölu erlendis, er stofnnnin hefði eignazt nokknrra milljóna höf- 
nðstól og nnnið sér álit.

Til ankningar höfnðstóls hefir eigi þótt hjá þvi verða komizt að leggja
% %  útflutningsgjald á sjávarafnrðir til stnðnings og tryggingar þessari grein út-
gerðarinnar, smáskipaútveginnm. Er þar farin samskonar leið og farin var á Al- 
þingi 1925, með lögum nr. 17, 13. júni 1925, og lögnm nr. 11, 29. mai s. á., nm 
breyting á lögom nr. 70, 27. júni 1921, nm útflntningsgjald, til aukningar á höf- 
nðstóli Ræktnnarsjóðsins. Segja má að visn, að enn sé hér vegið i sama knérnnn 
að hækka gjöld á sjávarútveginnm. En þetta horfir alimikið öðrnvisi við, þegar 
verja á hinum anknu gjóldnm beint til styrktar og atvinnnöryggis sjávarút- 
vegsins sjálfs.

Gjald þetta getur og eigi talizt tilfinnanlega hátt, þótt það komi til 
viðbótar lögmæltnm útflntningsgjöldnm. V4%  útflntningsgjald mnn afi jafnaði 
nema 25—30 anrnm af skippnndi fiskjar. Og þar sem iánsstofnnninni er ætlað að 
styðja að þvi jafnframt að anka verðgildi fiskiafnrðanna með lánnm til iðjnfyrir- 
tækja, til betri hagnýtiugar þeirra, og til ishúsa og kælihúsa, þá má þvi fremnr 
vænta þess, að gjald þetta verði eigi sjávarútveginnm í heild sinni mjög tilfinnanlegt.

Gera verðnr ráð fyrir, að útflnttar sjávarafnrðjr nemi framvegis til jafn- 
aðar eigi minni npphæð en 40 milljónnm á ári, og mnndi þá V«% útflntnings- 
gjald nema 100 þús. kr. árlega til jafnaðar. Vex höfnðstóllinn þá að visn eigi 
mjög ört, en örnggt. Og þegar litið er á, hve mjög ör vöxtnr i einni atvinnngrein 
getnr trnflað eðlilegan þroska þjóðlifsins og m. a. valdið öðrnm aðalatvinnnvegi 
landsmanna, landbúnaðinnm, allvernlegnm erflðleiknm, þá verðnr og að telja 
þetta affarasælast.

Með þessu eina móti, að anka höfnðstólinn, en afla eigi viðskiptaljárins 
að mestn með vaxtabréfaútgáfn eða lántöknm, virðist liklegt, að sjóðnrinn geti 
þegar frá liðnr lánað út nægilegt fé til smáskipakanpa og útgerfiar þeirra, með 
jafnlágnm vöxtnm og frnmvarp þetta gerir ráð fyrir og gegn eigi örnggari trygg- 
ingnm en fært þykir að heimta fyrir slíknm lánnm.

II.
Hversn mikils fjár sem hægt væri að afla sjóðnnm i npphafi, þá fær það 

þó eigi að notum komið til lengdar, ef eigi ern heimtaðar nokknrnveginn örnggar 
tryggingar fyrir lánnnnm. Verðnr þvi siðnr gengið framhjá þessn atriði, þar sem 
asporin hræðav, eigi aðeins með vorri þjóð, heldnr og hjá ýmsnm samskonar 
lánsstofnnnnm ^nnara þjóða, t. d. fiskveiðabanka Noregs, sbr. uefndarálit þeirra



Georgs bankastjóra ólafssonar, Kristjáns fiskifélagsforseta Bergssonar og Vigfósar 
skrif8tofnstjóra Einarssonar, dags. 31. jan. 1928.

En mefl þvf að þorri hinna smaerri útvegsmanna hefir afl jafnaði eigi 
miklar tryggingar fram að bjóða, nema þá, sem felst I atorkn og dngnaði þeirra 
sjálfra, er bér reynt afl teyvja sig svo langt sem verfla má í þessn atriði. Þar 
sem svo stendnr á, að lánbeiðandi hefir eigi að bjóða gild vefl fyrir láni sfnn, 
þótt tiltækilegt gæti verifl að veita honnm eigi afl siðnr lán, vegna persónnlegs 
dngnaðar og hagsýni, þá liggnr þafl I hlntarins eflli, að stjórn sjóflsins, er hefir 
aðsetur i Reykjavik, hefir ekki aðstöfln til þess afl meta þetta mikilvæga atriði 
meðal viðskiptamanna úti nm land. Óg verflnr þvi að leggja þafl mat á herðar 
knnnngnm trúnaðarmönnum. Þessn má haga á ýmsa vegn. T. d. með þvi að 
veita lánin rekstrarlánafélögnm með samvinnnsniði og solidariskri ábyrgð. Þar 
ættn menn að þekkja betnr hver annan og hin sameiginlega ábyrgfl að gera menn 
varkárari. En þar "sem sú verðnr einatt reynslan, afl þeir menn óttast sfzt ábyrgðir, 
sem sjálfir ern á tæpn vafli efnalega, og þegar meiri hlnti félagsmanna' stendnr 
nokknrnveginn jafntæpt, þá knýja margvisleg félagsbönd og persónnleg sambönd 
hina til, afl ábyrgjast jafnvel meira en þeir ern menn til, þá þykir viðnrhluta- 
mikið og jafnvel varhngavert afl binda rekstrarlánastarfsemi sjóflsins að mestn við 
slfk félög, meðan samvinnnhngsjónin hefir eigi náfl meiri þroska i kanptúnnm 
landsins og sjávarþorpnm.

önnnr leifl til þess að tryggja hæfilegt mat á þeirri tryggingn, sem felst i 
hagsýni, dngnaði og öðrnm persónnlegnm eiginleiknm einstaklinganna, er sú, afl 
sjóflnrinn láni bankaútibónm og tryggnm sparisjóflnm hæfilegar fjárhæflir, er 
svara til útgerflarmagns smáskipa á hverjnm stafl, með þeim skilyrflnm, að fénu 
sé eingöngu varifl til rekstrarlána til bátaútgerðar efla til fiskimanna, er verka 
hlnt sinn sjálfir og selja. Viða mnn þessi leifl reynast tryggari fyrir sjóðinn sjálfan 
og þá nm leið fyrir Þá* er hans eiga að njóta til frambúðar. Er hér þvi gert ráð 
fyrir, að sú leifl verði farin, þar sem svo stendnr á, að veita verflnr lán gegn 
öðrnm tryggingnm en gildn vefli.

Er þetta f samræmi við starfsháttn annara samskonar stofnana, svo sem 
hinnar þýzkn lánsstofnnnar, er mnn starfa eingöngn á þennan hátt.

III.
Þbt sem tilgangnr lánsstofnnnar þessarar er afl styðja bátaútveginn og 

styrkja fiskimenn til þess að reka sjálfstæðan atvinnnrekstnr, þá þykir viflnr- 
hlntamikið að svipta þá menn, er sérstaklega leggja starfsþol sitt og lif f hættn 
vifl þá atvinnngrein, þeim mikilvæga rétti, er þeir hafa haft til tryggingar kanpi 
sinn. Hefir ráflnneytifl látið rannsaka það sérstaklega, hvaða tryggingar erlendum 
fiskimönnnm v ærn veittar fyrir kanpi sinn á smáskipnm. Og hafa eigi fnndizt 
þess nokkur dæmi með öðrnm þjóðnm, að fiskimenn bafi eigi lögvefl i skipinn fyrir 
skilvisri greiflsln kanpgjalds. Og þar sem öllnm öflrnm siðmenntnm þjóðnm hefir 
þótt þetta ákvæði nanðsynlegt, þykir ekki tiltækilegt eða sanngjarnt að nema 
þetta ákvæfli hér úr lögnm. Tilgangnr frnmvarps þessa er afl styðja bina smærri 
útvegsmenn, en þá virflist eigi viðeigandi, afl þeir smærri menn, fiskimennirnir



sjálfir, séu sviptir löghelgaðum rétti sinnm. Hér er þvl lagt til, að sjóveðsréttnr 
fiskimanna haldist óbreyttnr. En til þess að smáskip, er ganga til fiskiveiða og 
eigi sigla til útlanda, geti samt sem áðnr verifl nokknrnveginn viðnnandi trygging 
fyrir lánnm, er þeim, sem óska láns gegn veði f smáskipi, gert afl skyldu afl 
Ie88Ía þá sknldbindingn á skipið, afl hásetar og aðrir skipsmenn sknli einnngis 
ráðnir gegn hlnt i afla, sbr. 6. gr. b-lið og 7. gr. frnmvarpsins.

Er sj'óveðsréttnr fiskimanna þá eigi svo þnng kvöfl á þvf skipi, er eigi 
siglir til ótlanda, afl það geti eigi talizt viðnnandi trygging fyrir láni, er eigi nem- 
ur yfir */§ virðingarverfls, þegar virðingin er framkvæmd af trúnaðarmönnnm 
sjóflsins, sbr. ákvæfli 9. gr. Skip, sem gerð ern út eingöngn til flntninga, fá þá 
að vfsn eigi orflið veðbæf, en setja mætti f reglngerð þan ákvæði, að þar sem 
fiskiskip ganga til flntninga nm stnndarsakir, komi hlntnr i farmgjöldnm, eða 
trygging f þeim, f stafl hlutar f afla. Álitamál er, hvort opinber gjöld og björgnnar- 
lann eiga afl ganga fyrir veflrétti sjóðsins. Ef opinber gjöld ern færð aftur fyrir 
veflrétt sjóflsins, verflnr afl skofla þafl sem opinberan styrk efla þátttökn i tapi 
hans. Sama er og nm björgnnarlann, þvf rikisstjórnin mnndi vart geta, vegna 
sóma landsins, skorazt nndan afl greiða björgnnarlann, a. m. k. í snmnm til- 
fellnm, t. d. til erlendra skipa, er einstakir menn ættn. En þar sem hngsanlegt 
er, afl veita megi á annan hátt fnllnægjandi viflnrkenningn fyrir björgnn, þykir 
eigi rétt afl leggja áherzln á það atriði.

Við nndirbóning frnmvarps þessa hefir verifl reynt afl hafa þafl í hnga, 
afl sjóðnrinn gæti fyrst og fremst komið þeim mönnnm að gagni, er stnnda báta- 
útveg mefl skipnm af hinni algengnstn stærð, allt afl 35 rúmlesta, og þeim, sem 
stofnsetja og reka ifljnfyrirtæki til hagnýtingar fiskafnrðnm, svo sem fiskúrgangi, 
lifnr o. s. frv.

Afl teygja verksvið svona sjóðs mikifl út yfir þetta, þykir athngavert f 
byrjnn. Þvi afl þá er afl óttast, afl sjóflnrinn fái ekki nema að örlitln leyti fnll- 
nægt lánsþörfnm þeirra, sem hann er sérstaklega ætlaðnr, svo þeim verði þar 
afleins sgnd veiði, en ekki gefin. Þess vegna er lagt til, afl lán til útgerðar og 
rekstrar fiskibáta séu bnndin við 35 rúmlesta stærfl, og lán til kanpa á fiski- 
bátnm allt afl 35 rúmlesta gangi fyrir öflrnm. Þó er gert ráð fyrir, að veita megi, 
ef fé er fyrir hendi, lán til kanpa á stærri skipnm. .

Bæfli verflnr afl ætla, afl þeir hafi fleiri útvegn, sem ráflast f kanp á stærri 
skipnm en 35 rúmlesta, og svo er það í samræmi við þafl, sem sagt hefir 
verífl bér afl framan nm nauðsyn þess, afl fiskimennirnir geti sem flestir orðifl 
sjálfstæðir atvinnnrekendnr í sinni grein. En þeir munu afl jafnaði byrja mefl 
hin smærri skip.

Að öðrn leyti er vfsað til athngasemda vifl einstakar greinar frnmvarpsins.

Athagasemdir oið einstakar greinar framoarpsins.
Um 1. gr.

Þar sem orflifl »fiski« merkir fiskiveiflar, þykir betnr fara, afl sjóflnrinn 
nefnist annaðhvort »Fiskisjóðnr« eða Fiskveiðasjóðnr.



Um. 3. gr.
Nanflsynlegt þykir að efla sem fyrst rekstrarlánadeildina, þar sem hún 

er svo smávaxin i byrjnn. Er þvi lagt til, að tekjnr Fiskveiðasjóðs af útSuttnm 
sjávarafuiðam, samkv. sérstökn frnmvarpi nm fiskveiðasjóðsgjald, renni óskiptar 
til rekstrarlánadeildar þar til er höfnðstóil hennar nemnr 4 milljónnm króna, en 
skiptist siðan «ð jöfnn milli deilda sjóðsins

Eigi skiptir minnn, að bátaútvegnrinn hafi nægilegt fé til útgerðarinnar, 
heldur en að keypt sén ný skip, og hefði þv i, rekstrarlánadeildin þnrft að vera 
þegar í npphafi a. m. k. jafnstór sem skipakanpadeildin. En þar sem lita verfl- 
nr á hag rikissjóðs og eins á hitt, að bátaútvegsmenn eiga væntanlega hægra nm 
útvegun rekstrarfjár, er þeir geta fengið lán út á skip sin, þá hefir einnig í þessn 
efni orðið að sniða stakkinn eftir vexti.

Um 4. gr.
a. Þar sem nm mjög takmarkað fé er að ræða fyrstu árin, þykir rétt að taka 

fram, að hin smærri skip, allt að 35 rúmlesta, sknli sitja fyrir lánveitingnm, 
ef ekki er nægilegt fé fyrir hendi.

b. Svo mikln skiptir, að sem mest verðmæti verði unnið úr sjávarafnrðum, svo 
sem lifnr og fiskúrgangi, og svo ómissandi skilyrði ern ishús fyrir útgerðina, 
að heppilegt virflist, að lán i þessn skyni verði a. m. k. á snmum stöflnm 
látin sitja fyrir skipakuupalánum. En rétt þykir þó, að það sé á valdi sjóð- 
stjórnarinnar i hvert sinn.

Um 5. gr.
Það þykir eigi óvarlegt að veita lán til kanpa á nýjnm vel vöndnðnm 

bátnm til allt að 12 ára, þegar tekið er tillit til ákvæða 9. og 13. greinar. Hins- 
vegar ber sjóðstjórninni að taka bæfilegt tillit til aldurs eða fyrninga skipanna.

Með hliðsjón af fjármagni þessarar deildar, þykir ekki fært að lána, fyrst 
nm sinn a. m. k., meira en 20 þús. kr. til eins lánþega, ef gera á sem flestnm 
nokkra úrlansn. Hinsvegar þykir ekki rétt að bregða fæti fyrir félagssamtök fiski- 
manna, er vilja hafa skip sín undir sameiginlegri útgerðarstjórn, með þvi að telja 
slfkt félag sem einn lánþega.

Þótt æskilegt væri, að hægt væri að veita lán til ifljufyrirtækja allt að 
helmingi stofnkostnaðar, þá mnn fjármagn sjóðsins vart leyfa riflegri lánveitingar 
en hér er gert ráð fyrir.

Að fært hefir þótt afl gera ráð fyrír svo lágnm vöxtnm sem hér er gert, 
»að jafnaði eigi yfir 57a°/'c> stafar eingöngn af þvi, að sjóðnum er ætlað að 
myndast af beinnm og óbeinum framlögnm af almannafé. Ef horfið væri að þvf 
ráði að afla lánsfjár til viðbótar með útgáfn vaxtabréfa, mnndi vart unnt að gera 
ráð fyrir svo lágum vöxtum, þar sem á boðstólnm ern a. m. k. 6l/t o/o vaxtabréf.

Um 2. gr.
Þykir nægja að visa til hinna almennn athngasemda við frnmvarpið.



Um 7. gr.
Vanræksla lögskráningastjóra i þessn efni heyrir nndir embættisvanræksln 

og varðar þvi við hegningarlög.
Um 8. gr.

Þvi aðeins getnr sjóflnrinn komið afl liði til frambóðar, afl honnm hald- 
ist ft fé sinn. Er hér þvi gert ráfl fyrir, að lán úr rekstarlánadeild sén fyrst og 
fremst vefllftn, þ. á. m. gegn sjálfsvörzlnveði i hæfilega tryggðnm fiskifeng, og 
verður það afl teljast viðunandi veðtrygging, ef nm þan veðlán ern sett nánari 
fyrirmæli i reglngerð sjóðsins, sbr. niðnrlag 11. greinar.

En eins og tekið er fram i almennn athngasemdnnnm, þarf svo náin 
kynni til þess að veita lán gegn sjálfsknldarábyrgðnm, vixlnm og öðrnm persónn- 
legnm tryggingnm, afl rétt þykir að fela stjórnnm útibúanna og sparisjóflanna að 
hafa á hendi þær lánveitingar, þar sem vænta má, afl þær stjórnir hafi að jafnafli 
þan kynni af Iánþegnm, sem stjórn Fiskveiflasjóðsins hlýtnr oft að vanta tilfinn- 
anlega til þess að geta veitt slik lán.

Þegar fiskimenn sjálfir sýna þafl manndómsbragð afl festa kanp f bát, 
gera hann út f félagi og stnnda sjálfir fiski á honnm, þá þykir rétt afl styflja 
þá sjálfstæðis- og sjálfsbjargarviðleitni mefl þvi að veita þeim forgöngnrétt fyrir 
rekstrarlánnm, og má nm það efni visa til þess, sem þegar er fram tekið i al- 
mennnm athngasemdnm frnmvarpsins.

Um 9.—13. gr.
Þykir eigi þnrfa sérstakar skýringar.

Um 14. gr.
Ákvæfli þessi mifla flest að þvf afl spara sjóflnnm, og einnig lánþega, 

kostnað og vafninga við innheimtn, svo sem vifl málfærslu, fjftrnám og við npp- 
boflshald, að svo mikln leyti sem hjá verðnr komizt.

Um 15. gr. '
Þar sem fyrir getnr komifl, afl mönnnm sjáist yfir anglýsingar nm þessi 

efni, þykja þetta nanflsynleg ákvæfli.
Um 16. gr.

Þykir eigi þnrfa skýringa.
- Um 17.—18. gr.

Á Alþiugi 1929 var gert ráð fyrir þvi, afl Landsbankinn hefði stjórn 
sjóðsins algerlega á hendi, og mnn þafl hafa verið gert vegna sparnaðar. En þar 
sem stjórn svona stofnnnar mnn verða engu vandaminni en stjóm ræktnnar-

Um 6. gr.
Þykir mega visa til almennra athngasemda vifl frnmvarpið.



sjóflsins var, þykir vart verða hjá þvi komizt að hafa hér svipafl fyrirkomnlag. 
Hinsvegar þykir nanðsynlegt að feia ntibúnm Landsbankans afl hafa á hendi 
útlánsstarfsemina i hinnm firnaii landshlutom, a. m. k. afl þvi leyti sem sjóð- 
stjórnin notar ekki heimild þá, er getur i 3. lið 8. greinar.

Á siðasta Alþingi kom fram tillaga um að fela Landbúnaðarbankanum 
stjórn sjóðsins, en af ýmsnm ástæflum þykir ekki rétt að ráða til þess, að þeim 
stofnnnum verði blandað saman.

Um 19.—22. gr. 
Þykir ekki þnrfa skýringar.


